
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 014 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 18/01/2022, o 
gozo de férias do servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, GEP-DAS-011.5, ocupante do cargo de Diretor de Adminis-
tração e Finanças - DAF, referente ao exercício 2020/2021, concedido ante-
riormente, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, através da PORTARIA 
Nº 509 de 03/11/2021, publicada no DOE nº 34.759 de 08/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 751704

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação ocorrida no diário oficial do estado Nº 
34.833 DE 17.01.2022, protocolo 751234.
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL.
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da concessão de 
bolsa de incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRU-
TOR, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento 
de profissionais especializados para prestação de serviços de coordenação 
acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e TELMA DOS SANTOS COSTA (DE-
SISTENTE).
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício.
TORNAR SEM EFEITO a publicação ocorrida no diário oficial do estado Nº 
34.833 DE 17.01.2022, protocolo 751237.
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL.
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da concessão de 
bolsa de incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRU-
TOR, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento 
de profissionais especializados para prestação de serviços de coordenação 
acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e ELMA DE SOUZA GOMES (DESIS-
TENTE).
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 751590

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 016/2022 – GABINETE, de 14 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o procedimento de instauração da Comissão de Tomada 
de Contas Especial-TCE, designada pela PORTARIA N. 241/2021-GABINETE/
FAPESPA, de 02/12/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n.34.784, 
de 03 de Dezembro de 2021, tramitando sob o n. 2021/1379884;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.003-TCE (seq. 01), de 
04/01/2022, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n.2022/8728;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, seja dada continuidade 
aos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, a contar da data 
subsequente ao termino final do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Janeiro  de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 751384

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO JULGAMENTO RECURSO DO PREGÃO ELETRÔNICO FAPES-
PA/ No 002/2021
A Fundação Amazônia de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPES-
PA, por meio da sua Pregoeira, torna público o resultado do julgamen-

to do Recurso Administrativo impetrado pela Empresa EBA OFFICE CO-
MÉRCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA – EPP, CNPJ sob o nº. 
09015414000169. Cujo objeto é aquisição de materiais permanentes, sen-
do equipamentos eletro eletrônicos: esterelizador de ar, desumidificador de 
ar e fragmentadora de papel, para atender as necessidades da FAPESPA. 
Da análise do recurso à vista das normas estabelecidas no ato convocató-
rio, a pregoeira resolve conhecer o Recurso Administrativo, por tempestivo 
e no mérito julgou-se PROCEDENTE. Diante disto, fica designada a data de 
20.01.2022 às 11:00 horas a volta da fase de julgamento do referido Pre-
gão no endereço  https://www.gov.br/compras/pt-br. Os autos do processo 
licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados.
Belém, 17 de janeiro de 2022.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 751433

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030-A/2021
PROCESSO (PAE) Nº 2020/674.003
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviço de 
lançamento de redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de 
Telecomunicação de dados, com fornecimento de materiais e acessórios.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Vigência: 12 meses
Data de assinatura: 13 de janeiro de 2022
Signatária da Ata: JOSÉ M. BARROSO JUNIOR EIRELI – DANTEC
Lotes 1, 2, 3 e 4
CNPJ: 16.909.810/0001-03

Lote / Item Região / Unidade Qtde. Valor Unitário (R$) Valor Total do Item (R$) Valor Total do Lote  (R$)
1 / 1 Guajará - UPI 1.870.044 0,96 1.795.242,24

9.022.007,37
1 / 2 Guajará - UPR 7.155.213 1,01 7.226.765,13
2 / 3 Guamá - UPI 1.000.000 0,97 970.000,00

4.150.000,00
2 / 4 Guamá - UPR 3.000.000 1,06 3.180.000,00
3 / 5 Rio Caeté – UPI 1.000.000 1,06 1.060.000,00

4.360.000,00
3 / 6 Rio Caeté – UPR 3.000.000 1,10 3.300.000,00
4 / 7 Tocantins - UPI 1.000.000 1,06 1.060.000,00

4.360.000,00
4 / 8 Tocantins - UPR 3.000.000 1,10 3.300.000,00

VALOR TOTAL REGISTRADO 21.892.007,37
 

Protocolo: 751446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata do 4º Termo Aditivo, nº 023/2017 – SEEL, Protocolo nº 
750706, publicada no DOE nº 34.830 de 14 de Janeiro de 2022, a qual 
altera o período de vigência .
Onde se lê: vigência 24/11/2021 a 24/12/2022
Leia-se: vigência 24/11/2021 a 24/11/2022
17 de janeiro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 751466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2022-SEEL, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, a servi-
dora ANA PATRICIA BARATA, matrícula nº 57208508/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada neste órgão, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, no período de 17/12/2021 a 26/12/2021. 
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 751530


